hanc anno isto presentemus persona nostra in Legione, corum iudicum presencia presentem ego 

Velasco mea persona et meas testimonias, super Monnio, qualiter presit Vimara cum suos filios, Lup 

et Godesteo, aqua in Vernesga, ad populacionem de Legione, ad editum regis bone memorie, domni 

Adefonsi principi, et laborauerunt presa, de stirpe antiquo, ante qualibi presura, signa uel decora; et 

eduxit aqua per meum labore et fecit meo molino, et auente illum iuri quieto, in faciem uniuerso, anno 

tercio ante illa disfecta de Pulburaria, possiderunt per multos annos; uenit mentes eorum ereccionis et 

concesserunt illum domus Sancti Iacobi Apostoli, post parte domni Balderedi abba, cuius ego Velasco 

uoce intendo, et possedimus eo anno XXX; sine cuius libente illa municione, sic se leuauit Monnio, 

cum suos aiunctos, per superbia, et tulit nobis ipsa aqua per sua presa, super illa eorum que tornabat 

ipsa aqua iurique suo et cessabat meos molinos menses tres. Et ego Munnio ut accipiam ipsas 

testimonias, et qui hunc placitum mentitus fuerit pariet, per manus saioni, solidos Lª.  

Velasco et Munio, hoc nostro placito, manus nostras (signa) fecimus.  

(Christus) In presencia domini Fronimi episcopi, Vegila et Hatec, testificamus nos testes, qui 

sumus de parte Velasconi, qui asseret in uoce Balderedi abba, super Monnio, qui asseret in sua uoce et 

de suos germanos, id sunt, Vicencio, Ellega, Nonnito, Rekamundo et Iohannes, quia occulis nostris 

uidimus et preses fuimus quando preso Vimara, cum suos filios, aque in Vernesga, ad populacionem 

de Legione, de istirpe antico, ante qualibet hominem et fecit suos molinos et abet iuri quieto, anno 

tercio ante illa disfacta de Pulburaria; possidentes per multos annos, postea concesserunt ipsa presa et 

ipsos molinos domus Sancti Iacobi Apostoli, per manus domni Balderedi abba, et abuerunt illum, in 

faciem uniuersi, annos XXX. Sic se leuauit Munnio, per superbia, cum suos aiunctos, et tulit eis ipsa 

aqua et fecit sua presa, super illa eorum, et tornauit aqua suo iure et cessabit illos molinos menses tres. 

et quo testificamus nullis fraus ingenio interponimus, quia manus nostras roborauimus (quinque 

signa).  

(Christus) Condiciones sacramentorum factas, per ordinaciones domni Fronimi æpiscopi, 

Vegilani et Atecte. iuraturi sumus nos, teste prelati, qui sumus de parte Velasco, qui asseret in uoce 

Balderedi, super Monnio et suos germanos, id sunt: Vincencio, Ellega, Nonnito, Rekamundo et 

Iohannes. et iuramus primiter per Deum, Patrem omnipotentem, et Ihesum Christum, Filium eius, 

Sanctum qui est Spiritus Paraclitum, qui est in Trinitate unus et uerus Deus; iuramus per signum 
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sancte hac uenerande crucis quod ipse Dominus in passionem fuit, in patibulum; iuramus per XII 

Prophetas, et XII Apostolorum et quatuor Euangelistas, hoc est, Marcus, Matheus, Lucas, Iohannes, et 

per diuina omnia que sunt sancta siue per altario Sancte Marie Virginis, ubi fecerunt nos iurare.  

Quia testificamus nos testes, qui supernominati sumus, de parte Velasconi, super Monio et suos 

germanos, id sunt: Vincencio, Ellega, Nonnito, Reccamundo et Iohannes; quia occulis uidimus et 

preses fuimus quando presit Vimara et suos filios aqua in Vernesga, de istirpe antiquo, ad populacione 

de Legione, ad editum principi, bone memorie, domnissimi Adefonsi, et factos suos molinos, abuit iuri 

quieto, in faciem uniuersi, anno tercio ante illa disfacta de Pulburaria; possidentes per annos multos, 

postea concesserunt ipsa aqua et ipsos molinos domus Sancti Iacobi Apostoli, post partem abbati 

domni Balderedi et abuerunt eos securos annos XXX; sine cuius bona qui rupcione, sic se leuauit 

Munnio, cum suos aiunctos, per superbia, et tulit ipsa aqua nobis de iure, et fecit sua presa super illa, 

et tulit ipsa aqua illis de iure et cessabit ipsos molinos menses tres. et que testificamus ita et iuramus; 

et si mentimus, conprehendat nos iudicius Dei et pena presentis.  

Qui iudices iudicauerunt et Velasco asseriuit et testes disserunt, ego Munnio uerum agnosco, 

quia deprimiter et postea uerum dixerunt et iura et pena in documento et condicione manus mea 

propria roboro (duo signa).  

Facte condiccione III kalendas februarii, era DCCCCªLªIIIª.  

(1º col. Christus marginal) Sub Christi nomine, Fronimius, Dei gratia episcopus (signum). 

Ranimirus. Abdias abba. Velasco, ubi mandator. Maruan diaconus. Teodisclus diaconus. Vegila, quos 

iudicaui. Hatec, quos iudicaui. Recemirus, quos iudicaui.  

(2º col. Christus marginal) Sisgutu eben Mauratelli. Theodericus diaconus. Arosindo (signum). 

Conancius. Gibuldus, filius Almundi (signum). Framila. Alaz, filius Gundisalui. Abaiub Maiore preses 

ibi. Abzuleiman Fredenandi.  

(3º col.) Froila Teodemiri. Auolmundes. Zezon. Iulianus Trasimiri. Teodemiru filius Mudarraf. 

Hordonius rex. 
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Li 94 (932) – Copie –  

« Accord » du monastère des Santos Cosme y Damián de Abellar par lequel ils s'engagent à 

construire une clôture pour empêcher le bétail de détruire la terre d'Alvaro, qui avait précédemment 

accordé aux moines le droit de passage aux eaux de Fonte Incalata. 

SÁEZ, Emilio (éd.), Colección documental del archivo de la catedral de León (775 – 1230), I (775 – 

952), Fuentes y Estudios de Historia Leonesa (41), León, 1987, 155. 

932, mai 24  

B. T, f. 404v [M° de « Abeliar »].  

ED. SÁNCHEZ-ALBORNOZ, El régimen de la tierra, 90, n. 144 (parcial: « Multis manet... ipsos 

abitatores »).  
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TESTAMENTUM DE ILLA FONTE INCALATA AD MONASTERIUM SANCTORUM 

MARTIRUM COSME ET DAMIANI.  

Sub Christi nomine. Cixila, gratia Dei episcopus, una cum consensu fratrum nostrorum 

conuersis et religiosis deseruientes ad nostrum monasterium Sanctorum Cosme et Damiani, tibi 

Aluaro, in Domino salutem. Multis manet cognitum coram concilio et plures testibus, eo quos uenit 

tibi prompta uoluntas et dedisti ad nostram ecclesiam Sanctorum Cosme et Damiani et ad nos ipsos uia 

pro ad ipsa Ponte Incalata, ad bibendum aqua nos uel peccora nostra, pro nostra spensa, ut sit ipsa uia 

et ipsa aqua confirmata ad domum Sanctorum Cosme et Damiani, pro remedio anime tue; et pro 

confirmanda hanc scriptura, accepisti de nobis solidum in argento. et omnes habitantes hic in ipsa 

nostra uilla, de una parte, faciant clusa, ut in ipso tuo agro non sedeat dampno facto, sic de nos 

quomodo de ipsos abitatores. et si de hodie die uel tempore ingressum fecerimus ad ipsa aqua uel ad 

ipsa fonte, nisi pro bibere uel pro in nostris uasis aqua leuare, pro nostra spensa, et si per nostra 

neglegencia dampnum factum fuerit in ipso agro per ipsa clusa, et si non fecerimus hic in ipso loco 

ipsa clusa, quomodo pariemus tibi Aluaro auri libras duas; et hanc scriptura firmis et stabilis 

permaneat.  

Facta scriptura die quod est VIIII kalendas iunias, era DCCCCLXX.  

Cixila, nutu Dei episcopus, roborem indidi (signum).  

(1º col.) Crescemirus ts. Teodemirus ts.  

(2º col.) Brauolio ts. Piniolus ts.  

(3º col.) Galendo ts. Item Piniolus ts. 
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Li 128 (938) – Copie – 

« Plaid » qui consigne le conflit entre le monastère de Valdevimbre et Gundemaro et sa famille à 

propos de l'eau des moulins. Ce document est la reconnaissance par le roi Ramiro du droit de 

Gundemaro à l'eau de ses moulins face aux accusations de l'abbé selon lesquelles ces moulins 

coupaient l'eau dont ils avaient besoin. Pour cela, le roi envoie des fideles pour mesurer le débit de 

l'eau. In altero anno, l'abbé entame un nouveau procès établissant à nouveau les juges que 

Gundemaro a raison. À la fin, le document contient l'engagement des deux parties à restaurer 

ensemble le barrage afin de profiter de l'eau en commun.   

SÁEZ, Emilio (éd.), Colección documental del archivo de la catedral de León (775 – 1230), I (775 – 

952), Fuentes y Estudios de Historia Leonesa (41), León, 1987, 197 – 199.  

938, juin 25  

B. T, ff. 211v-212v [M° de Valdevimbre].  

ED. RODRÍGUEZ, Ramiro II, 629-630.  

COM. RISCO, ES, XXXIV, 247-248.- RODRÍGUEZ, El monasterio de Ardón, 96-97; y Ramiro II, 330- 332.  
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La interpretación de este documento que hace Rodríguez difiere en algún punto de la de Risco. Para 

éste, los molinos de Gondemaro estaban situados aguas arriba de los de Valdevimbre, mientras que 

aquél piensa que se hallaban más abajo. La defectuosa redacción del documento no permite formarse 

una idea absolutamente clara del problema.  

KARTULA AGNICIONIS QUOD FECIT RANIMIRI PRINCIPIS DE PLACITUM QUOD 

ABUIT BALDEREDUS ABBA ET SUOS HEREDES.  

In nomine Domini. Hec est kartula agnicionis quam iussu serenissima domni Ranimiri principis 

uel omnium episcoporum ac cetu catholicorum, subter roboraturis, conscripta ac roborata est, ut 

tenorem iugi abeat per secula. Igitur orta fuit intencio inter Balderedus abba et suis fratribus et 

homines de collacione Sancti Ihoannis, in Vega, Gondemaro cum suos heredes, propter aqueductum 

unde molendina fratrum molebant et dominata tenebant. et post, sub ab eorum molendina, dominabant 

ipsa aqua ad suos molinos ipso Gondemaro cum suos heredes, secundum eam quam abebant 

hereditariam ab antiquo, ut abprehenderant eam aquam et dominauerant eam suis auis et trysauis; et 

suos molinos molentes, amouit eos inundacio fluminis Vernesga cum Torio mixto, et super ipsa aquam 

edificauerunt alios molinos subtus, secus numen predictum. Quum factum hac completum illum 

abuissent, maliciose, insurrexerunt aduersus eos idem Balderedus abba et sui fratres. Vnde, in nostra 

presencia uel episcoporum et iudicum, asserentes utraque partes, misimus ex concilio fideles, hii sunt: 

Recemirus Decembri, Vitalis abba, Pelagius presbiter hac Aspidius presbiter et aliorum multorum que 

interfuerunt. Que preuiderunt in decursione ipsa aqua fieri papillos et metire ipsa altitudinis aqua ac 

ruperunt subtus illa presa que dicebant quia inpediebat et inaquabat molina fratrum; et postquam, 

decursa est aqua usque in oram nonam, stantem in ipsa mensura equaliter, sic apparuerunt ipsas stacas, 

sicut eas perxerant, equale aqua nec in modico minuante, unde iussimus abere ad ipso Gundemaro et 

suos heredes suos molinos et ipsa aqua ut primitus abebant. Equidem et in altero anno, iterum 

supposuerunt uocem contra eos homines fratres, maliciose, unde et alios fideles misimus que 

probarent si eis aliquid inpediebant ad molina fratrum: iudices Abaiub, Leander, Maurellus cum alios 

multos. Et inuenerunt, sicut et primi, iam dicti fideles, quia maliciose agebant fratres aduersus eos 

homines, et nullum eis inferebant inpedimentum. ad uero, nos, cum omni cetu subter roboratis, anno 

tercio ex quo orta fuerat inter ipsos ipsa intencio, ordinauimus abere ad ipso Gundemaro, cum suos 

heredes, ipsa aqua de molina fratrum usque ad suos molinos. ita quando eos admonuerint fratres pro 

ipsa superiora presa restaurare uel aquam domare, sine aliqua excusacione mense auertant; et abeant 

cunctos ipsa aqua, pro sua utilitate, sine ulla molestia. quod siquis amodo uel deinceps uocem 

subposuerit aut aliquam calumpniam temptauerit inferre, quomodo pariet post partem regis solidos D, 

uelud kareat uocem et suam proprietatem in illa aqua.  

Notum die VII kalendas iulii, era DCCCCªLXXªVIª.  

Sub Christi nomine, Cixila Dei gratia episcopus. sub Christi nomine, Frunimius episcopus. sub 

Christi nomine, Ouecco, Dei gratia æpiscopo. Recemirus Decenber.  

(1º col.) Abaiub iudex conf. Maurellus iudex conf. Leander iudex conf.  

(2º col.) Monio Nuniz conf. Vermudo Nuniz conf. Didacus archidiaconus conf. Gundisaluus 

diaconus conf.  

(3º col.) Assuri diaconus conf. Piloti abba conf. Fredenandus conf. Olemundus conf.  

Fortis scriba notuit (signum). 
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Li 140 [941] – Original – 

Échange de deux terres entre le monastère des Santos Cosme et Damián de Abellar et Alvaro, sans 

conflit apparent. Cf. Li 141 [941]. 

SÁEZ, Emilio (éd.), Colección documental del archivo de la catedral de León (775 – 1230), I (775 – 

952), Fuentes y Estudios de Historia Leonesa (41), León, 1987, 212 et 213. 

[941], mars, 7,  

A. Nº 69. Orig. Perg. 205 x 135 / 140 mm, cursiva visigótica, de escritura muy desvaída, difícilmente 

legible; y en el doblez central, borrada por completo.  

ED. Del SER, Documentación, 182, con fecha 931. 

REG. GARCÍA VILLADA, Catálogo, 78. 

(Christus) In Dei nomine. Ece nos Seuerus abba siue et fratres Sanctorum Cosme et Damiani 

tibi Albaro, in Domino salutem. Placuit nobis atque conuenit, propria et expontanea nostra uoluntate,